
 

Secretaria de Estado da Saúde 
Av. Dom Pedro II, 1826 - Torre - João Pessoa - PB 

CEP: 58.040-440 Fone: (83) 3211-9098 
UNIDADE GESTORA DO PROJETO – UGP – 

Av. Manoel Morais, 435 Manaira – João Pessoa-PB 

 
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

PROJETO AMAR 
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO DO PROJETO AMAR  

 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 

  
PROCESSO Nº SES-PRC-2022/11996 
SBQC Nº 001/2023                
REGISTRO CGE Nº 23-02270-8 
OBJETO: CONTRATAÇÃO EMPRESA DE CONSULTORIA PARA ELABORAÇÃO DE 
PROJETOS BÁSICOS E EXECUTIVOS DE ARQUITETURA, COMPLEMENTARES DE 
ENGENHARIA E ORÇAMENTO PARA A REFORMA E AMPLIAÇÃO DA SEDE DA 
SECRETARIA ESTADUAL DE SAÚDE (SES) E CONSTRUÇÃO DA NOVA ESCOLA DE 
SAÚDE PÚBLICA DA PARAÍBA (ESP) COM RECURSOS DO CONTRATO DE 
EMPRÉSTIMO Nº. 4740/OC-BR NO ÂMBITO DO PROJETO AMAR. 
 
O SECRETARIO DE ESTADO DA SAUDE, considerando as informações contidas no 
processo em epı́grafe, respaldado nas Polı́ticas para a Aquisição de Bens e 
Contratação de Obras Financiadas pelo Banco Interamericano de Desenvolvimento 
– GN-2349-15, nos termos da operação de crédito do Contrato de Empréstimo nº 
4740/OC-BR e no Plano de Aquisições devidamente aprovado pelo Banco 
Interamericano de Desenvolvimento – BID, conforme faculta o § 5º do art. 42 da lei 
8.666 de 1993, ADJUDICA e HOMOLOGA o resultado da licitação, modalidade 
Seleção Baseada na Qualidade e no Custo nº 001/2023, com base nos elementos 
constantes dos autos, nos termos seguintes: 
 

EMPRESA 

VENCEDORA 
CNPJ VALOR TOTAL 

UMPRAUM ARQUITETOS 
ASSOCIADOS S/S 

01.958.201/0001-69 R$ 663.479,31 

Perfazendo o valor global de R$ 663.479,31 (seiscentos e sessenta e três 
mil quatrocentos e setenta e nove reais e trinta e um centavos), melhor 
classificado no presente processo de seleção. 

 
  
 João Pessoa-PB, 27 de setembro de 2023. 

 
 

_________________________________________________ 
JHONY WESLLYS BEZERRA COSTA 

Secretário de Estado da Saúde 
Matrı́cula 189.111-1 

 
 

S
E

S
P

R
C

20
22

11
99

6V
15

Assinado com senha por [SES44810] [SENHA] JHONY WESLLYS BEZERRA COSTA em 27/09/2023 -
15:32hs.
Documento Nº: 1983682.27393958-9213 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=1983682.27393958-9213

G
ov

er
no

 do Estado da Paraíba

SES

3663



João Pessoa - Quinta-feira, 28 de Setembro de 2023 Diário Ofi cial26

TERMOS DE AJUSTE

Secretaria de Estado
da Saúde

LICITAÇÕES

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

TERMO DE AJUSTE DE CONTAS Nº 0224/2023
Contratante: Jhony Wesllys Bezerra Costa – Secretário de Estado da Saúde
Contratado: CENTRO DE OLHOS DA PARAÍBA S/S LTDA
CNPJ n. 11.481.458/0001-26
Data da Assinatura: 21/09/2023
Vigência: 31/12/2023
Classifi cação Funcional Programática:
25101.10.302.5007.2950.00000000287.33903900.50000.0.1.1002 Reserva: 15610
Valor Global: R$ 91.820,40 (noventa e um mil, oitocentos e vinte reais e quarenta centavos)
OBJETO:
O OBJETO DO PRESENTE TERMO DE AJUSTE DE CONTAS É A CONTRATAÇÃO DE EM-
PRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 119 (CENTO E DEZENOVE) CIRURGIAS DE 
FACOEMULSIFICAÇÃO COM IMPLANTE DE LENTE DOBRÁVEL, NOS DIAS 26, 27 E 28 DO 
MÊS DE JULHO/2023, CONFORME ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS ESTABELECIDOS 
NO PROCESSO ADMINISTRATIVO 170823524.

TERMO DE AJUSTE DE CONTAS Nº 0234/2023
Contratante:  JHONY WESLLYS BEZERRA COSTA– Secretário de Estado da Saúde
Contratado: EMPRESA PARAIBANA DE COMUNICAÇÃO S A EPC
CNPJ n. 09.366.790/0001-06
Data da Assinatura: 25/09/2023
Vigência: 23/03/2024
Classifi cação Funcional Programática: 1958
25101.10.302.5007.2950.0000.0000287.33903900.50000.0.1.1002 Reserva: 13851
Valor Global: R$  49.736,00 (quarenta e nove mil e setecentos e trinta e seis reais)
OBJETO:
O OBJETO DO PRESENTE TERMO DE AJUSTES DE CONTAS É O PAGAMENTO INDENIZA-
TÓRIO À EMPRESAPARAIBANA DE COMUNICAÇÃO S.A REFERENTE AOS SERVIÇOS DE 
PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL E JORNAL DA UNIÃO, NOS DIAS 16,17,18,19,20,23,24,25,
26,27,30 E 31 DO MÊS DE MAIO DE 2023, CONFORME ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS 
ESTABELECIDOS NO PROCESSO ADMINISTRATIVO SES-PR-2023-10645.

TERMO DE AJUSTE DE CONTAS Nº 0233/2023
Contratante:  JHONY WESLLYS BEZERRA COSTA– Secretário de Estado da Saúde
Contratado: EMPRESA PARAIBANA DE COMUNICAÇÃO S A EPC
CNPJ n. 09.366.790/0001-06
Data da Assinatura: 25/09/2023
Vigência: 23/03/2024
Classifi cação Funcional Programática: 1954
25101.10.302.5007.2950.0000.0000287.33903900.50000.0.1.1002 Reserva: 14195
Valor Global: R$  27.868,00 (vinte e sete mil e oitocentos e sessenta e oito reais)
OBJETO:
O OBJETO DO PRESENTE TERMO DE AJUSTES DE CONTAS É O PAGAMENTO INDENIZA-
TÓRIO À EMPRESAPARAIBANA DE COMUNICAÇÃO S.A REFERENTE AOS SERVIÇOS DE 
PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL E JORNAL DA UNIÃO, NOS DIAS 01,03,04,05,06,07,08,11,
12,13,14 e 15 DO MÊS DE JULHO DE 2023, CONFORME ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS 
ESTABELECIDOS NO PROCESSO ADMINISTRATIVO SES-PR-2023-13493.

TERMO DE AJUSTE DE CONTAS Nº 0231/2023
Contratante: JhonyWesllys Bezerra Costa – Secretário de Estado da Saúde
Contratado: SAFETY HEALTH SERVIÇOS MEDICOS LTDA
CNPJ n. 45.956.114/0001-48
Data da Assinatura: 25/09/2023
Vigência: 31/12/2023
Classifi cação Funcional Programática: 25101.10.302.5007.2950.00000000287.33903900.50000.0.1
.1002 Reserva: 15652
Valor Global: R$ 26.771,10 (vinte e seis mil, setecentos  e setenta e um reais e dez centavos)
OBJETO:O OBJETO DO PRESENTE TERMO DE AJUSTE DE CONTAS É A CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS NO PERÍODO JANEIRO DE 
2023, CONFORME ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS ESTABELECIDOS NO PROCES-
SO ADMINISTRATIVO 010923508.

TERMO DE AJUSTE DE CONTAS Nº 0236/2023
Contratante: Jhony Wesllys Bezerra Costa – Secretário de Estado da Saúde
Contratado:   COMPANHIA ESTADUAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS DA PARAÍBA – 
CODATACNPJ  n.  09.189.499/0001-00
Data da Assinatura: 26/09/2023
Vigência: 31/12/2023
Classifi cação Funcional Programática: 25101.10.302.5007.2950.00000000287.33904000.50000.0.1
.1002 Reserva: 16097
Valor Global: R$ 234.725,00 (duzentos e trinta e quatro mil e setecentos e vinte e cinco reais)
OBJETO:O PRESENTE TERMO DE AJUSTE DE CONTAS TEM COMO OBJETO A 
PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE INFORMÁTICA, relativo ao mês de Agosto/2023, conforme 
consta no processo no processo COD-PRC-2023/00598.

TERMO DE AJUSTE DE CONTAS Nº 0238/2023
Contratante: Jhony Wesllys Bezerra Costa – Secretário de Estado da Saúde
Contratado:   MAQ-LAREN MAQUINAS E MOVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA 
CNPJ  n.  40.938.508/0001-50
Data da Assinatura: 27/09/2023
Vigência: 31/12/2023
Classifi cação Funcional Programática: 25101.10.302.5007.2950.00000000287.33903900.50000.0.1
.1002 Reserva: 16076
Valor Global: R$ 52.603,20 (cinquenta e dois mil seiscentos e três reais e vinte centavos)

S ECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
PROCESSOS Nº SES-PRC-2023/04176/08168/11701 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2023

REGISTRO CGE Nº 23-02027-6
LICITAÇÃO BB Nº 1017965

OBJETO: AQUISIÇÃO DE PLAQUETAS METÁLICAS, PLACAS DE IDENTIFICAÇÃO 
VISUAL INTERNA, LETREIRO EXTERNO, PINS E BOTONS PARA A SECRETARIA DE 
ESTADO DA SAÚDE.
ADJUDICO o resultado da licitação, modalidade Pregão Eletrônico nº 022/2023, fundamentada no 
Art. 17, Inciso IX, do Decreto Federal nº 10.024/2019, com base nos elementos constantes dos autos, 
correspondente a:
- SILVEIRA & DALMAS LTDA-EPP;
- CNPJ nº 27.745.509/0001-10;
- Itens nº 01 e 02 (fabricação própria).
- VALOR TOTAL: R$ 32.900,00 (trinta e dois mil e novecentos reais).
- ART PLACAS COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA-ME;
- CNPJ nº 08.636.629/0001-34;
- Item nº 03 (fabricação própria).
- VALOR TOTAL: R$ 2.235,99 (dois mil, duzentos e trinta e cinco reais e noventa e nove centavos).
- UZE BRINDES E UNIFORMES LTDA-ME;
- CNPJ nº 15.348.142/0001-11;
- Itens nº 05 e 06 (fabricação própria).
- VALOR TOTAL: R$ 31.600,00 (trinta e um mil e seiscentos reais).
Perfazendo o valor global de R$ 66.735,99 (sessenta e seis mil, setecentos e trinta e cinco reais e noventa 
e nove centavos), classifi cadas pelo critério do menor preço por Item. 

João Pessoa-PB, 28 de setembro de 2023.
Karla Michele Vitorino Maia

Pregoeira Ofi cial da CPL/SES-PB
Matrícula nº 170.333-1

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
Com base nas informações contidas no processo e ADJUDICAÇÃO da Pregoeira, HOMOLOGO a presente 
licitação, respaldado no Art. 13, Inciso VI, do Decreto Federal nº 10.024/2019. Declaro deserto o Item 04.

João Pessoa-PB, 28 de setembro de 2023.
JHONY WESLLYS BEZERRA COSTA

Secretário de Estado da Saúde
Matricula nº 189.111-1

S ECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
PROJETO AMAR

COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO DO PROJETO AMAR 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO Nº SES-PRC-2022/11996

SBQC Nº 001/2023               
REGISTRO CGE Nº 23-02270-8

OBJETO: CONTRATAÇÃO EMPRESA DE CONSULTORIA PARA ELABORAÇÃO DE PROJE-
TOS BÁSICOS E EXECUTIVOS DE ARQUITETURA, COMPLEMENTARES DE ENGENHARIA 
E ORÇAMENTO PARA A REFORMA E AMPLIAÇÃO DA SEDE DA SECRETARIA ESTADUAL 
DE SAÚDE (SES) E CONSTRUÇÃO DA NOVA ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA DA PARAÍBA 
(ESP) COM RECURSOS DO CONTRATO DE EMPRÉSTIMO Nº. 4740/OC-BR NO ÂMBITO DO 
PROJETO AMAR.
O SECRETARIO DE ESTADO DA SAÚDE, considerando as informações contidas no processo em 
epígrafe, respaldado nas Políticas para a Aquisição de Bens e Contratação de Obras Financiadas pelo 
Banco Interamericano de Desenvolvimento – GN-2349-15, nos termos da operação de crédito do 
Contrato de Empréstimo nº 4740/OC-BR e no Plano de Aquisições devidamente aprovado pelo Banco 
Interamericano de Desenvolvimento – BID, conforme faculta o § 5º do art. 42 da lei 8.666 de 1993, 
ADJUDICA e HOMOLOGA o resultado da licitação, modalidade Seleção Baseada na Qualidade e no 
Custo nº 001/2023, com base nos elementos constantes dos autos, nos termos seguintes:

EMPRESA
VENCEDORA

CNPJ VALOR TOTAL

UMPRAUM ARQUITETOS ASSOCIADOS S/S 01.958.201/0001-69 R$ 663.479,31

Perfazendo o valor global de R$ 663.479,31 (seiscentos e sessenta e três mil quatrocentos e setenta e 
nove reais e trinta e um centavos), melhor classifi cado no presente processo de seleção.

João Pessoa-PB, 27 de setembro de 2023.
JHONY WESLLYS BEZERRA COSTA

Secretário de Estado da Saúde
Matrícula 189.111-1

Convenente PREFEITURA MUNICIPAL DE PICUÍ
Objeto  A CESSÃO DE SERVIDORES ENTRE OS PARTÍCIPES, COM VISTAS À COOPERA-
ÇÃO TÉCNICA COMPREENDIDA NA CESSÃO DE PESSOAL ESPECIALIZADO, LIMITADO A 
05 (CINCO) SERVIDORES POR CEDENTE.
Valor  0,00
Período da Vigência do Instrumento 26/9/2023 A 25/9/2024
Data da Assinatura  26/9/2023
CARLOS TIBÉRIO LIMEIRA SANTOS FERNANDES - SECRETÁRIO DE ESTADO DA AD-
MINISTRAÇÃO


